Cit.: IBARRA Y OROZ, M.ª Á., «Nuevas aportaciones para el itinerario de Pedro el
Católico», VII CHCA (1962), Barcelona, 1964, II, pp. 67-81, esp. p. 72 (data 1201).
UBIETO ARTETA, A., Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados I, II y III, 3 vols., Zara-
goza, Anubar, 1984-1986, I, p. 121.

(A) Ad noticiam presencium et futurorum perveniat quod ego Petrus, Dei gra-
tia Rex Aragonum et Comes Barchinone, ex dimissione et mandato domini patris
mei Ildefonsi Regis felicis / memorie, ut ad salutem anime sue perveniat, et plena
voluntate mea et domine Sancie Regine matris mee, dono et cum presenti in per-
petuum trado scriptura Deo / et Domui Milicie Templi et fratri Arnaldo de Claro
monte, Magistro in partibus Provincie et in quibusdam Hyspanie, et fratri
B[ernardo] de Serone, comendatori in Gardeno, et ceteris / fratribus presentibus et
futuris in predicta Domo constitutis quicquid iuris pater meus et ego habemus et
habere debemus in villa de Annesa et in omnibus terminis eius et in omnibus
hominibus / in eadem villa et in eius terminis habitantibus per proprium et fran-
chum alodium cum acquis, paschuis et omnibus honoribus et hereditatibus et cete-
ris directis que ipsi homines de / Anessa habent modo et possident in Exea et in
terminis eius. Dono etiam et concedo dictis hominibus de Anessa quod possint ubi-
que lignare et pasturare sed tantum scalizare / in montibus meis heremis. A modo
autem non liceat alicui hominum de Anessa emere sive accipere aliquod pignus ab
hominibus meis de Exea neque de terminis / eius unde ius meum regale possit
ammiti, neque liceat fratribus Domus Milicie Templi suscipere aliquem hominem
de Exea neque de terminis eius cum hereditate / vel honores vel cum aliquibus
rebus unde ius meum regali ammitteretur. Dono etiam, reddo atque restituo dimis-
sione et mandato domini patris mei predicte / Domui Milicie Templi et magistro
et fratribus eiusdem Domus illa molendina que pater meus Rex Ildefonsus, pie
recordationis, eis emparaverat in Luna cum ipso campo / quo molendina sint sita.
Cuius campi sunt affrontaciones: de una parte via publica, cum itur de Herla ad
Lunam; de altera parte aqua que vocatur / Larba; ex tercia parte illa pecia de Vale-
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ro; ex quarta mons. Et hec predicta molendina et campum per proprium et fran-
chum alodium habeant, teneant, atque / perpetuo possideant et faciant inde pro-
priam suam voluntatem nulla obstante causa aliquo tempore cum aliis omnibus
prefixis. / Datum Cesarauguste, pridie ydus madii, per manum Iohannis Beraxens-
sis domini Regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.CC.XXX.IIII.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Huius rei testes sunt: Raimundus de Castellazolo, episcopus in Cesaraugusta.
Ferrandus Rodriz, senior in Darocha et in Calataiub. Petrus Cornelii, senior in
Exea et in / [Uno]Castello. Eximinus Cornelii, senior in Oscha.

Signum [signo] Iohannis Beraxenssis, Domini Regis Notarii.

1196 mayo, 16. Zaragoza 48

Exequias del rey Alfonso el Trovador, ceremonia de consagración del infante Pedro como
rey y confirmación de los fueros, usos, costumbres y privilegios del reino de Aragón.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. xlviii (con relación de testigos). ZURITA, Índices,
I, p. 134. ZARAGOZA, L. de, Teatro histórico de las Iglesias del Reyno de Aragón, Pamplo-
na, 1792-1796 (reed. 9 vols., Pamplona-Zaragoza, 1780-1807), II (Pamplona, 1782),
p. 231, n.º 285 (data 17). ES, XLII (2.ª. ed. 1859), p. 137. ES, XLVII (1850), p. 14.
ES, XLIX (1865), p. 161. MIRET, «Itinerario», III, p. 82. IBARRA, Estudio, I, n.º 4 (de
ZURITA). GONZÁLEZ, Alfonso VIII, I, p. 841. UBIETO, «El sentimiento antileonés»,
p. 561. PANO, Real Monasterio de Santa María de Sijena, p. 56.

1196 mayo, 16. Zaragoza 49

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a la ciudad de Zaragoza
y a sus habitantes los fueros, costumbres, usos y donativos concedidos por sus antecesores
Alfonso el Batallador, Ramiro II, Ramón Berenguer IV y Alfonso el Trovador, eximiéndoles
de lezda, y añadiendo 1.000 s. anuales para rehacer los murallas de la ciudad a cobrar sobre
las rentas reales en Zaragoza.

B. Copia inserta en doc. de 17 noviembre 1324, AM Zaragoza, R-60.
a. Ed. CDCZ, I, n.º 25, pp. 115-116.

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 82.

(a) Pacx sola negotia signata litteris subsistunt et a veritatis tramite non rece-
dunt. Igitur, in nomine Domini et magni et eterni Dei, Ego Petrus, Dei gratia rex
Aragonum et comes Barchinone, libenti animo et spontanea voluntate per me et
per omnes successores meos per presentis pagine auctoritatem confirmo, auctorizo
atque corroboro universis hominibus civitatis mee Cesarauguste ibi et in omnibus
terminis eius inhabitantibus, videlicet militibus, burgensibus, negotiatoribus, labo-
ratoribus et ceteris in perpetuum, propter quod semper domino patri meo Ildefon-
so regi felicis memorie et aliis predecessoribus meis fidelissimi extiterunt et fideli-
ter servierunt, et quia in hoc idem perpetuo eos et suos perservere considero,
omnes fueros omnesque consuetudines et usaticos et omnia donativa que illustrissi-
mi regis Aldefonsus et Remirus, et Raymundus comes Barchinone, avus meus, qui-
bus perpetuo sit requie in Domino, dederunt et concesserunt eis, et sic ut plenarie
habetur et continetur in cartis et in instrumentis sibi a prefixis regibus et comite
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concessis, quemadmodum confirmatum et auctorizatum est eisdem a domino
patre meo, dono etiam et confirmo eis et successoribus eorum in perpetuum
huiusmodi franquitatem, que siquidem continetur in instrumento patris mei eius-
dem concessum, quod nequaquam teneatur dare lezdam in aliquo loco terre mee,
nec terre nec aque. Concedo etiam atque dono eis ad reficiendos muros civitatis
Cesarauguste mille solidos que singulis annis de reditibus et espletis meis propriis
Cesarauguste solveretur. Hoc autem ut supradictum est et declaratum concedo,
dono atque corroboro predictis omnibus hominibus civitatis Cesarauguste et cete-
ris eidem subiectis, et ut in perpetuum rata et firma consistant proprio signo meo
regio presentem paginam volo insignari. Data Cesarauguste, XVII.ª kalendas iunii,
per manum Iohannis Beraxensis domini regis notarii et mandato eius scripta, sub
Era millesima CC.ª XXX.ª quarta. 

Testes huius rei sunt: Raimundus de Castellazuelo, episcopus in Cesaraugusta,
Garcia Frontinus, episcopus in Tirasona, Gombaldus, episcopus in Illerda, Ricar-
dus, episcopus in Osca, Ferrandus Rodriz, senior in Daroca et in Calatayu. 

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comitis Barchinone. Guillelmus de Cas-
tellazolo, maiordomo curie domini regis. Petrus Ladron, alferiz domini regis. Artal-
dus de Alagone, senior in Alagone. Petrus Cornelli, senior in Unocastello et in
Exea. Eximinus Cornelli, senior in Osca. Garcia de Albero in Aranda. Micael de
Sancta Cruce in Burgia et in Epila. Eximinus de Rada in Luna. Bernardus de Bena-
vente in Berbegal et in Lagunarota. Rodericus d´Estada in Stada et in Civitate. 

Testes ex probis hominibus Cesarauguste: Petrus Lançano, çavalmedina Cesa-
rauguste. Guillelmus de Tarba. Petrus de Calçada. Stephanus d´Amiot. Iohannes
de Amiot. Bernardus de Vallato. Petrus de Calatayu. Iohannes de Tarba. Bernardus
Bou. Gauzbertus de Calçada. Petrus de Sancta Cruce. Petrus Bernardi. Petrus
Tapiador. Petrus de Pastriz. Iohannes de Michael. 

Signum [signo] Iohannis Beraxensis, domini regis notarii.

1196 mayo. Zaragoza 50

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, pone sus estados bajo el gobierno
de su madre, la reina Sancha, y le promete pagar lo que gastare mientras lo tuviere, dando
normas para el pago.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 7.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 7v-8v.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 9-10r.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 2 (de A).

(A) Cum hominum memoria sit labilis, que inter aliquos geruntur fidei scriptu-
re comitti conssentio. Ea propter notum / sit omnibus quod Ego Petrus, Dei gratia
Rex Aragonum et Comes Barchinone, pono et estatuo me et totum Regnum meum
/ comitatumque Barchinone et ceteros comitatus et honores meos sub regimine et
ordinatione Domine S[ancie], inclite Regine / Matris mee, quamdiu hec ipsa rege-
re et gubernare voluerit, firmiter promittendo quod nulla ocasione predictorum
sibi auferam vel substraham potestatem, neque a consilio et mandato eius recedam
quamdiu de voluntate sua fueri predic/torum curam habere. Promitto etiam ei fir-
miter atque convenio quod quicquid ipsa pro supradicto regimine susceperit vel /
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manulevaverit totum fideliter ut decet iuxta ipsius voluntatem persolvam, et si
ipsam forte prius me mori contigerit, / ante predictorum persolutionem rogo et
mando quod ipsi qui castra et loca sui sponsalicii quod Dominus Pater meus, pie /
recordartionis, ei fecit tenuerint sicut in instrumentis michi confectis continetur,
tamdiu ea habeant et teneant / qui quiusque de redditibus et expletis predictorum
locorum sponsalicii, omnia ab ea suscepta sive manulevata fide/liter creditoribus
sint soluta et possint bona fide persolvi, quibus solutis omnia castra et loca predicta
mihi aut / successoribus meis sine impedimento reddantur. Et ut hac supradicta
maiorem obtineant firmitatem, iuro per / Deum et hec Sancta quatuor Evagelia
mea bona fide observare et sine fraude propose implere. Ego Artaldus de Alagon,
iu/ssu domini regis super animam suam iuro, per Deum et hec quatuor Evangelia.
Ego Petrus Latron hec idem similiter iuro. Ego Bernad de Atecca similiter. / Ego
G[uillelmus] de Castellazol similiter. Ego G[uillelmus] de Cardona similiter. Ego
Bernat de Portella similiter. Ego G[uillelmus] de Cervaria similiter. Ego G[uillelmus]
/ de Granata similiter [tachado]. Ego Arbertus de Castro veteri similiter. Ego Arnal-
dus d’Eril similiter. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum [signo] Iohannis Beraxensis, qui mandato domini Regis Petri hanc
scripsi cartam, Mense / Madii, apud Cesaraugustam, sub Anno Domini Millesimo
.C.º.XC.º.VI.º., cum litteris damnatis in XV..ª / et XV..ª linea ubi dicitur G. de Gra-
nata.

1196 mayo, 28. Letrán 51

Celestino III escribe a Gregorio, legado apostólico en España, con la intención de promo-
ver la paz entre los reyes de Navarra, Castilla y Aragón.

A. AGN, Arch. Cámara de Comptos de Pamplona, caj. 1, n.º 99.
a. Ed. FITA, «Bulas históricas del reino de Navarra», n.º 2, pp. 420-422.
b. Ed. C. de MARICHALAR, «Colección diplomática del rey don Sancho VIII de

Navarra», Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra, XVIII-3 (1934),
pp. 153-222, n.º VI, pp. 161-162.

c. Ed. incompleta P. KEHR, Papsturkunden in Spanien. Vorarbeiten zur Hispania
Pontificia, 2 vols., Berlín, 1926-1928, reed. Gottingen, Vandernhoeck &
Ruprecht, 1970, I, n.º 228, pp. 588-590.

Reg.: MORET, J. de, Anales del Reino de Navarra, 5 vols., Pamplona, 1684-1715,
reed 1766 (reimpr. facs. Bilbao, G.E.V., 1969), lib. XX, caps. ii, n.º 16-17 y cap. iii,
n.º 44.

Cit.: MORET, J. de, Investigaciones históricas de las antigüedades del reino de Navarra,
Pamplona, 1665, reed. 1766 (reimpr. facs. Bilbao, G.E.V., 1969), t. VIII-IX, p. 719.

(a) Celestinus episcopus, servus servorum Dei, Dilecto filio G[regorio], sancti
Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, Nepoti nostro, salutem et aposto-
licam benedictionem. Cum in ultionem nostrorum criminum nos mansus domini
gravius visitarit, et tam orientales quam occiduos christianorum limites occupari
permiserit violentia paganorum; si tante causas persecutiones attendimus et nos
ipsos hiis et maioribus meritos reputamus, operibus ad meliora conversis domini
debemus misericordiam implorare, et, pace inter filios ecclesie plenius reformata,
contra inimicos christiani nominis orationibus et armis, iuxta cuiuslibet officium
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dignitatis, accingi. Nec nos terrenorum cupiditas vel ambitio quelibet ab huius pro-
positi debet intentione retrahere, cum illum ad presens non sit dubium impugnari
qui esse contulit universis et in cuius manu sunt omnium potestates. Cum enim
ipse sit auctor bonorum omnium et per ipsum vivamus in terris et regnaturos nos
[esse] speremus in celis omnia pro ipso debemus abicere et assumpto Crucis signa-
culo eum iuxta veritatem evangelicam imitari. Verum ad audientiam apostolatus
nostri pervenit quod karissimus in Christo filius noster Illustris Rex Navarre cum
inimicis catholice fidei, imo ipsius domini nostri Ihesu Christi, amicitiam contraxe-
rit, ab eis certam pecunie quantitatem annis singulis percepturus, si auxilium et
consilium in huius necessitatis articulo ceteris denegaverit Regibus christianis, cum
si eorum intentionem diligenter attenderet, ac quod omnium christianorum san-
guinem sitiant assidua meditatione pensaret, non cum eis concordiam inire debue-
rat, sed ipsos potius et fautores eorum totis viribus impugnare. Cum igitur ex Eccle-
sie filios provocare potius videatur, per apostolica ei scripta mandamus ut abiurato
consortio paganorum, cum christianis Regibus vere et perpetue pacis concordiam
celebret et ad expugnandos inimicos Ecclesie, persecutores fidei et ministros
nequitie, et de christianorum finibus excludendos, potenter ac viriliter accingatur,
et se ipsum ad defensionem ecclesie laboribus exponere non formidet; nec timeat
a facie paganorum, quia potens est Dominus eos disperdere et delere de terra.

Nos quidem karissimis in Christo fillis nostris, Hispaniarum Regibus illustribus,
et specialiter Castellanensi et Aragonensi, dedimus in mandatis ut, si cum eis pacis
federe celebrato iuramentis hinc inde prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex
castris eius et ipsorum positis in sequestris, contra Sarracenos arma moverit et ipsos
studuerit impugnare, ipsum Regem vel terram eius de cetero non infestent; sed si
Dominus christianis victoriam concesserit et triumphum, terram [cum eo dividant];
et quod ipsum merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum sibi et
suis ad expugnandos Sarracenos et ad terram que ipsum in hac divisione continget
accessum et regressum concedere non postponant, ac honestum suum et suorum
non impediant quacumque occasione profectum. Quod si forsan dicti Reges ipsum
vel heredes eius infestare vel impugnare presumpserint, vel in distributione terre et
aliorum contra ea que prediximus agravare, liberum ipsi et heredibus eius esse
noverint ipsum ac terram suam ab eorum molestatione pro posse tueri.

Ut igitur hec omnia melius observentur discretioni tue, per apostolica scripta
mandamus quatenus, quamdiu in Hispania moram feceris, ea per censuram eccle-
siasticam facias observari. Venerabilibus etiam fratribus nostris, Pampilonensi, Tira-
sonensi et Calagurritano Episcopis dedimus in mandatis ut, post redituum tuum,
ipsi sub eadem districtione que premisimus precipiant sine refragatione teneri;
contra aliquatenus non obstante quod in aliis litteris132, in eumdem modum direc-
tis, venerabilis frater noster Tarraconensis Archiepiscopus [cum] predictis Tiraso-
nensi et Calagurritanensi Episcopis executor fuerat constitutus. Volumus autem
nichilominus et mandamus ut si predicti tres episcopi in executione simul esse
nequiverint, duo eorum premissa nichilominus exequantur.

Datum Laterani, V kalendas Iunii, Pontificatus nostri Anno Sexto.
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1196 mayo, 31. Huesca 52

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma los privilegios concedidos
por su padre el rey Alfonso el Trovador al obispo Ricardo y a las Iglesias de Huesca y Jaca, y
toma bajo su protección dichas iglesias y todos sus bienes.

B. Copia coetánea, ACH, arm. 2, leg. 4, n.º 202.
C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º II.
a. Ed. R. del ARCO Y GARAY, Huesca en el siglo XII (Notas documentales), Huesca,

Tip. Justo Martínez, 1921, doc. XXVII, pp. 145-146.
b. Ed. CDCH, II, n.º 520, pp. 498-499.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 5 (de B).

Cit.: UBIETO ARTETA, A., «Disputas entre los Obispados de Huesca y Lérida en
el siglo XII», EEMM, II (1946), pp. 187-240, esp. p. 219. UTRILLA UTRILLA, J.F., «El
dominio de la catedral de Huesca en el siglo XII: Notas sobre su formación y
localización», Aragón en la Edad Media, VI (1984), pp. 19-45, esp. p. 37. SMITH,
Innocent III, pp. 173 y 210 (y estudio).

(C) Quoniam ea que ad salutem fiunt animarum et ad honorem et utilitatem
Sancte Matris Ecclesie catholice solidiore stabilitate sunt autenticanda, igitur in
nomine Domini ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis,
ob remedium anime mee et domini patris mei et aliorum predecessorum meorum,
per me et per omnes succesores meos, pia cordis liberalitatem concedo, laudo,
dono et per huius paginam corroborationem auctorizo in perpetuum ecclesiis
Oscensi et Iaccensi et tibi Ricardo dilecto et honorando episcopo et utrique con-
ventui presenti atque futuro, omnia privilegia, omnesque libertates et donationes
quascumque et qualescumque dominus pater meus Ildefonsus rex pie memorie
concessit et donavit predictis ecclesiis et episcopo omnique illarum conventui,
prout instrumentis concessis et auctorizatis ab ipso habetur et continetur. Suscipio
autem sub speciale protectione, custodia et secura emparantia mea predictas eccle-
sias et episcopum et conventus et universa ad eas utrique conspectantia. Per pre-
sentem igitur scripturam firmiter constituo et mando quod nullus qui de gratia et
amore meo confidit, presumat quicquam ad gravaminis, inquietationis seu moles-
tie inferre in ecclesiis prefixis neque in personis earum neque in rebus persona-
rum, set securus ducatus meus sub quo ea et universa que habent suscipio, ab
omnium dispendio et gravamine prohibeat et compescat. Quisquis autem contra
huiusmodi pagine confirmationem et protectionem meam venire attemptaverit
iram et indignationem meam perpetuo se noverit incursum, et excepta illati damp-
ni restitutione pro tanta presumptione in pena Mille morabetinorum comdepna-
tum et nihilominus prelibata donatio et defensio perpetuo constabunt.

Datum Osce, pridie kalendas iunii, per manum Iohannis Beraxensis domini
Regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.CC.XXX.IIII. 

Huius rei testes sunt: Raimundus, archiepiscopus in Terrachona. Gombaldus,
episcopus in Ilerda. Raimundus de Castellazolo, episcopus in Cesaragusta. Garcia
Frontinus [episcopus] in Tirasona. Signum [espacio en blanco] Petri regis Aragonen-
sis et comitis Barchinonensis. Ferrandus Rodriz, senior in Daroca. Berengarius
de Atentia in Fontibus et in Alfaiarin. Guillermus de Castellazolo, maiorhomo
curie. Petrus Latronis, alferiz. Michael de Sancta Cruce, senior in Burgia. Artallus
de Alagone, senior in Alagone. Petrus Cornelii, senior in Unocastello. Eximinus
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133 Nota de IBARRA: «No tiene el signo del Rey ni el del notario. Todo de la misma letra».